
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설방재과

정책: 안전관리 및 민방위

단위: 민방위 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 안전건설방재과

안전건설방재과 51,087,396 42,455,896 8,631,500

국 14,053,782 11,404,782 2,649,000

지 14,805,466 14,805,466 0

특 700,000 0 700,000

도 3,291,797 2,592,021 699,776

군 18,236,351 13,653,627 4,582,724

안전관리 및 민방위 963,780 794,780 169,000

국 6,782 6,782 0

도 25,196 4,196 21,000

군 931,802 783,802 148,000

민방위 운영 270,936 110,936 160,000

국 3,530 3,530 0

도 22,846 1,846 21,000

군 244,560 105,560 139,000

민방위 관리 232,614 72,614 160,000

도 21,000 0 21,000

군 211,614 72,614 139,000

301 일반보상금 42,100 32,100 10,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

1)지역자율방재단 교육비 10,000 0 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 21,000 0 21,000

군 129,000 0 129,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)노후 민방위경보시설 교체 70,000 0 70,00070,000,000원

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

1)긴급환자후송 헬기장 조명시설 40,000 0 40,000

1)비금 헬기장 지장전주 이설비 40,000 0 40,000

40,000,000원

40,000,000원

CCTV통합관제센터 구축및 운영 331,770 322,770 9,000

종합상황 관제시스템 구축 331,770 322,770 9,000

201 일반운영비 83,370 74,370 9,000

02 공공운영비 78,240 69,240 9,000

1)공공요금 및 재세 78,240 69,240 9,000

2)CCTV 시설유지 보수비 22,500 13,500 9,000경정 22,500,000원

재해 및 재난 예방 5,334,068 5,130,568 203,500

국 2,311,000 2,311,000 0

도 20,000 20,000 0

군 3,003,068 2,799,568 203,500

재난방재 31,068 27,568 3,500

재난방재 업무추진 31,068 27,568 3,500

201 일반운영비 23,568 17,568 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000



부서: 안전건설방재과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난방재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)배수펌프장(4개소) 전기료 6,000 0 6,0006,000,000원

202 여비 7,500 10,000 △2,500

01 국내여비 7,500 10,000 △2,500

1)국내여비 7,500 10,000 △2,500

2)재난방재 업무추진 국내여비

7,500 10,000 △2,500경정 50,000원*3명*50회

재난예방대책 2,100,000 2,000,000 100,000

국 900,000 900,000 0

군 1,200,000 1,100,000 100,000

풍수해 대비 300,000 200,000 100,000

207 연구개발비 300,000 200,000 100,000

01 연구용역비 300,000 200,000 100,000

1)풍수해저감 종합계획수립 용역

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

재난 재해 복구 3,203,000 3,103,000 100,000

국 1,411,000 1,411,000 0

도 20,000 20,000 0

군 1,772,000 1,672,000 100,000

소하천정비(생활) 1,438,000 1,338,000 100,000

국 561,000 561,000 0

군 877,000 777,000 100,000

207 연구개발비 250,000 150,000 100,000

01 연구용역비 250,000 150,000 100,000

1)소하천정비 종합계획 수립 및 지형도면 고시

용역 250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

농업기반시설구축으로 농가소득안정 25,553,995 22,105,965 3,448,030

국 136,000 136,000 0

지 14,805,466 14,805,466 0

특 700,000 0 700,000

도 1,681,825 1,341,825 340,000

군 8,230,704 5,822,674 2,408,030

농업기반시설유지관리사업 2,597,552 2,229,522 368,030

도 285,000 0 285,000

군 2,312,552 2,229,522 83,030

농업기반 업무추진 501,672 493,642 8,030

201 일반운영비 489,672 487,642 2,030

01 사무관리비 14,672 12,642 2,030

1)급량비 6,615 4,585 2,030

2)농업기반 업무추진 매식비

6,615 4,585 2,030경정 7,000원*7명*135회

202 여비 12,000 6,000 6,000

01 국내여비 12,000 6,000 6,000



부서: 안전건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 농업기반시설유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)농업기반업무 추진 출장여비

12,000 6,000 6,000경정 50,000원*6명*40일

소규모농업기반시설 1,597,000 1,237,000 360,000

도 285,000 0 285,000

군 1,312,000 1,237,000 75,000

401 시설비및부대비 1,597,000 1,237,000 360,000

도 285,000 0 285,000

군 1,312,000 1,237,000 75,000

01 시설비 1,597,000 1,237,000 360,000

1)지도읍 황금리 농로포장사업(성)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

1)지도읍 오룡동 농로포장사업(성)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

1)임자면 은동부락 농배수로정비사업(성)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

1)자은면 고장리 농배수로정비사업(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)압해읍 구항리 농수로개거사업(성)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

1)압해읍 학교리 농수로개거사업(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)신의면 들녘 용수개거 정비(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)장산면 오음리 농로포장(성) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)장산면 대리 농로포장(성) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)팔금면 대심마을 배수로 정비(성)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

1)도초면 궁항리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)비금면 내월리 내촌 배수로정비(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)비금면 지당리 신유마을 농로포장(성)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 읍동리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 대척리 농로포장(성) 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000



부서: 안전건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 농업기반시설유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)안좌면 대리 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)안좌면 산두리 양수시설 정비(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)하의면 후광2구 배수로정비(성)

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

1)임자면 조삼마을 농로포장(성) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

1)장산 공수리 농로포장(과목경정)

20,000 0 20,000

1)장산 오음1구 농로포장 및 사리부설(과목경정

) 25,000 0 25,000

1)장산 통머리 밭두둑 포장(과목경정)

10,000 0 10,000

1)장산 팽진2구 농로포장(과목경정)

20,000 0 20,000

20,000,000원

25,000,000

10,000,000원

20,000,000워

한발대비 용수개발 사업 870,000 170,000 700,000

국 136,000 136,000 0

특 700,000 0 700,000

군 34,000 34,000 0

한발대비 용수개발사업 870,000 170,000 700,000

국 136,000 136,000 0

특 700,000 0 700,000

군 34,000 34,000 0

401 시설비및부대비 870,000 170,000 700,000

국 136,000 136,000 0

특 700,000 0 700,000

군 34,000 34,000 0

01 시설비 870,000 170,000 700,000

1)가뭄항구대책담수로 준설 700,000 0 700,000700,000,000원

특 700,000 0 700,000

누수저수지 보수사업 168,000 58,000 110,000

도 84,000 29,000 55,000

군 84,000 29,000 55,000

누수저수지 보수사업 168,000 58,000 110,000

도 84,000 29,000 55,000

군 84,000 29,000 55,000

401 시설비및부대비 168,000 58,000 110,000

도 84,000 29,000 55,000

군 84,000 29,000 55,000

01 시설비 168,000 58,000 110,000

1)누수저수지 개보수사업 168,000 58,000 110,000경정 168,000,000원

도 84,000 29,000 55,000

군 84,000 29,000 55,000

기반정비사업(자체) 2,390,000 120,000 2,270,000



부서: 안전건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 기반정비사업(자체) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기반정비사업 2,390,000 120,000 2,270,000

401 시설비및부대비 2,390,000 120,000 2,270,000

01 시설비 2,390,000 120,000 2,270,000

1)농어촌가로등신규 설치 50,000 0 50,000

1)자은 백길 헌질마을 농로포장 공사

15,000 0 15,000

1)자은 외기 밭둑구지 농로포장 사업

20,000 0 20,000

1)흑산 상라봉 가로등 공사 20,000 0 20,000

1)신의 기동 침수방지용 펌핑시설

40,000 0 40,000

1)안좌 산두리 양수장 수리 및 배관 시설

20,000 0 20,000

1)안좌 해변운동장 절개지 위험 방지시설(휀스)

정비 20,000 0 20,000

1)지도 지명중학교 앞 수로덮개 15,000 0 15,000

1)지도 낚지 보관용 수족관 시설 10,000 0 10,000

1)지도 자동4구 마을안길포장 20,000 0 20,000

1)지도 자동저수지 하단부 농로포장

30,000 0 30,000

1)지도 태천조씨 제각앞 도로포장

20,000 0 20,000

1)지도 연화동 농로포장 20,000 0 20,000

1)지도 장동~적거 태원농장 도로포장

20,000 0 20,000

1)지도 자동1리 농로포장 20,000 0 20,000

1)지도 호화농장 배수로정비 20,000 0 20,000

1)압해 매화교회주변 하수구정비 20,000 0 20,000

1)압해 고이도 보건소앞 매립 10,000 0 10,000

1)압해 가룡1구 농로포장 20,000 0 20,000

1)압해 복룡3구 마을안길보수 20,000 0 20,000

1)압해 대천 배수로정비 20,000 0 20,000

1)압해 신장2구 도로확포장 30,000 0 30,000

1)압해 동서리 서촌 개거시설 20,000 0 20,000

1)압해 장감리 연막마을 농로포장

30,000 0 30,000

1)압해 가룡2리 마을앞 배수로정비

20,000 0 20,000

1)압해 가룡3 봉진안~명개구간 농로

30,000 0 30,000

1)증도 면소재~염산간 굴곡부 개량

30,000 0 30,000

1)증도 덕정2구 농로포장 20,000 0 20,000

1)증도 만들구간 도로개설 30,000 0 30,000

1)증도 병풍1리 배수로 정비 30,000 0 30,000

50,000,000원

15,000,000원

20,000,000원*1식

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서: 안전건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 기반정비사업(자체) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)증도 대초리(등선) 농업용 포강 보수보강

30,000 0 30,000

1)증도 우전리 농로포장 30,000 0 30,000

1)증도 방축리 오산 농로포장 20,000 0 20,000

1)임자 반석교회~대머리구간 사리부설

30,000 0 30,000

1)임자 삼막골 배수로정비 20,000 0 20,000

1)임자 진리선착장 배수로정비 15,000 0 15,000

1)임자 하우리 농로포장 20,000 0 20,000

1)임자 광산리 마을진입도로 측구 개거시설

30,000 0 30,000

1)임자 대흥리 마을뒤 농경지 개거시설

30,000 0 30,000

1)임자~삼두간 농어촌도로 확포장

30,000 0 30,000

1)임자 교동마을~구산마을간 도로포장

20,000 0 20,000

1)자은 아산~저수지구간 농로포장

30,000 0 30,000

1)자은 장고배수로 개거시설 20,000 0 20,000

1)자은 외기 개거시설 30,000 0 30,000

1)자은 남교~유천간 도로포장 20,000 0 20,000

1)자은 백산~와우간 도로포장 20,000 0 20,000

1)자은 고교~신층간 소하천옆 포장

20,000 0 20,000

1)자은 백산 배수로정비 20,000 0 20,000

1)자은 한운 용수로시설 개선복구

20,000 0 20,000

1)비금 가어지 공동집하장 포장 20,000 0 20,000

1)비금 도고팽나무 군락지 정자시설

20,000 0 20,000

1)비금 외촌 농로포장 30,000 0 30,000

1)도초 궁항마을앞 폐가 매입 정비

20,000 0 20,000

1)도초 지남 배수로정비 20,000 0 20,000

1)도초 복지회관 탈의실 보강 15,000 0 15,000

1)도초 죽련 마명앞 개거시설 30,000 0 30,000

1)도초 만년리 도로 및 하수구정비

30,000 0 30,000

1)도초 만행마을 배수로 개거공사

30,000 0 30,000

1)도초 죽연리 농로 사리부설 10,000 0 10,000

1)도초 월포 농로 사리부설 10,000 0 10,000

1)도초 신교 농로 사리부설 10,000 0 10,000

1)흑산 가거도 찜질방 보수 30,000 0 30,000

1)흑산 진리 하천 덮개공사 15,000 0 15,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서: 안전건설방재과

정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정

단위: 기반정비사업(자체) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)흑산 면사무소앞 쉼터 조성 20,000 0 20,000

1)흑산 일주도로 구간 반사경설치

30,000 0 30,000

1)흑산 진리1구 상습침수피해지구 방지시설

30,000 0 30,000

1)하의 웅곡4구 기계화 경작로포장

30,000 0 30,000

1)하의 봉도 경지정리지구 농로포장

30,000 0 30,000

1)하의 웅곡2구 저수지 용수로 개거시설 및 농

로포장 30,000 0 30,000

1)신의 청년회관 보수 20,000 0 20,000

1)신의 농기계 임대센터 포장 20,000 0 20,000

1)신의 고평사 대합실 보수 15,000 0 15,000

1)신의 하동1리 마을 농지 배수정비

30,000 0 30,000

1)장산중학교 진입로 확포장 200,000 0 200,000

1)장산 팽진2리 상용마을 앞 침수지구 배수로

준설 50,000 0 50,000

1)안좌 소곡 도로포장 20,000 0 20,000

1)안좌 창마 옹벽설치 40,000 0 40,000

1)안좌 군도30호선 확포장 30,000 0 30,000

1)안좌 창마리 위험도로 개선 30,000 0 30,000

1)팔금 읍리지구 농로포장 배수로정비

30,000 0 30,000

1)팔금 장목 농로포장 30,000 0 30,000

1)팔금 대산두 농로포장 30,000 0 30,000

1)팔금 면소재지 둠벙사업 20,000 0 20,000

1)암태 탄금~소곡간 소방도로 30,000 0 30,000

1)암태 오상 신정마을 용수로정비

20,000 0 20,000

1)암태 오상 도로포장 20,000 0 20,000

1)암태 중흥 저수지 여수토정비 30,000 0 30,000

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

방조제시설사업 16,885,384 13,000,000 3,885,384

국 11,469,000 8,820,000 2,649,000

도 1,466,100 1,134,000 332,100

군 3,950,284 3,046,000 904,284

방조제시설사업 16,885,384 13,000,000 3,885,384

국 11,469,000 8,820,000 2,649,000

도 1,466,100 1,134,000 332,100

군 3,950,284 3,046,000 904,284

지방관리방조제 보수공사(계속) 1,606,297 1,400,000 206,297

국 700,000 700,000 0

도 90,000 90,000 0

군 816,297 610,000 206,297

403 자치단체등자본이전 606,297 400,000 206,297



부서: 안전건설방재과

정책: 방조제시설사업

단위: 방조제시설사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한대행사업비 606,297 400,000 206,297

1)지방관리방조제 개보수사업(국가직접지원)

606,297 400,000 206,297경정 606,297,000원

지방관리방조제 보수공사(신규) 15,279,087 11,600,000 3,679,087

국 10,769,000 8,120,000 2,649,000

도 1,376,100 1,044,000 332,100

군 3,133,987 2,436,000 697,987

401 시설비및부대비 15,279,087 11,600,000 3,679,087

국 10,769,000 8,120,000 2,649,000

도 1,376,100 1,044,000 332,100

군 3,133,987 2,436,000 697,987

01 시설비 15,243,945 11,573,320 3,670,625

1)지방관리방조제 개보수공사(신규)

15,243,945 11,573,320 3,670,625경정 15,243,945,000원

국 10,744,231 8,101,324 2,642,907

도 1,372,935 1,041,599 331,336

군 3,126,779 2,430,397 696,382

03 시설부대비 35,142 26,680 8,462

1)지방관리방조제 개보수공사(신규)

35,142 26,680 8,462경정 35,142,000원

국 24,769 18,676 6,093

도 3,165 2,401 764

군 7,208 5,603 1,605

지방도로건설확포장 2,240,729 1,316,983 923,746

국 131,000 131,000 0

도 98,676 92,000 6,676

군 2,011,053 1,093,983 917,070

지방도로 유지관리사업 2,240,729 1,316,983 923,746

국 131,000 131,000 0

도 98,676 92,000 6,676

군 2,011,053 1,093,983 917,070

도로시설 업무추진 128,238 112,388 15,850

201 일반운영비 113,238 108,388 4,850

01 사무관리비 113,238 108,388 4,850

1)도로시설업무 추진 사무용품비

2,400 0 2,400

1)급량비 6,300 3,850 2,450

2)도로시설 업무추진 매식비

4,550 2,100 2,450

200,000원*12월

경정 7,000원*5명*130회

202 여비 10,000 4,000 6,000

01 국내여비 10,000 4,000 6,000

1)국내여비 10,000 4,000 6,000

2)도로시설 업무추진 국내여비

10,000 4,000 6,000경정 50,000원*5명*40회

405 자산취득비 5,000 0 5,000



부서: 안전건설방재과

정책: 지방도로건설확포장

단위: 지방도로 유지관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

1)도로시설 칼라복사기 구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1대

지방도로 유지관리사업 1,493,815 842,595 651,220

도 92,000 92,000 0

군 1,401,815 750,595 651,220

201 일반운영비 70,634 60,634 10,000

02 공공운영비 67,364 57,364 10,000

1)공공요금 및 제세 67,364 57,364 10,000

2)연륙·연도교 가로등 유지관리비

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

207 연구개발비 90,000 60,000 30,000

01 연구용역비 90,000 60,000 30,000

1)자은 구영~대율 군도 확포장 설계용역

30,000 0 30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 1,161,220 550,000 611,220

01 시설비 1,157,620 546,400 611,220

1)압해 동서지구 교차로 개선공사 전주 이설비

21,164 0 21,164

1)지방도로 교통표지판 정비

150,000 50,000 100,000

1)하의~신의간 연도교 개설공사 보상비

90,056 0 90,056

1)안좌 남강지구 도로 확포장 400,000 0 400,000

21,164,000원

경정 150,000,000원

90,056,000원

400,000,000원

농어촌도로정비사업 350,000 100,000 250,000

401 시설비및부대비 350,000 100,000 250,000

01 시설비 200,000 99,100 100,900

1)도로 유지관리, 정비(도로변 및 배수로)

100,000 49,550 50,450

1)군도,농어촌도로 정비(차선도색,안전시설)

100,000 49,550 50,450

경정 100,000,000원

경정 100,000,000원

03 시설부대비 150,000 900 149,100

1)도로 유지관리, 정비(도로변 및 배수로)

0 450 △450

1)군도,농어촌도로 정비(차선도색,안전시설)

0 450 △450

1)군도, 농어촌도로 미불용지 보상비

150,000 0 150,000

경정 0원

경정 0원

150,000,000원

무기계약근로자보수 6,676 0 6,676

도 6,676 0 6,676

101 인건비 6,676 0 6,676

도 6,676 0 6,676

03 무기계약근로자보수 6,676 0 6,676

1)무기계약근로자보수 6,676 0 6,6766,676,000원

도 6,676 0 6,676



부서: 안전건설방재과

정책: 행정운영경비(건설방재과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(건설방재과) 14,440 12,600 1,840

기본경비 14,440 12,600 1,840

기본경비 14,440 12,600 1,840

201 일반운영비 5,440 5,100 340

01 사무관리비 5,440 5,100 340

1)일반수용비 3,200 3,000 200

2)부서운영 사무용품비 3,200 3,000 200

1)급량비 2,240 2,100 140

2)부서운영 매식비 2,240 2,100 140

경정 200,000원*16명

경정 7,000원*16명*20회

202 여비 4,800 4,500 300

01 국내여비 4,800 4,500 300

1)부서운영 국내여비 4,800 4,500 300경정 50,000원*16명*6회

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

1)부서업무추진비 4,200 3,000 1,200경정 350,000원*12월


